国家核安全局关于印发《核电厂运行阶段监管职责划分(试

行)》的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E6_A0_B8_E5_c80_302730.htm 国家核安全局关于

印发《核电厂运行阶段监管职责划分（试行）》的通知(国核

安发〔2007〕74号) 国家环保总局核与辐射安全中心，北京核

安全审评中心，国家环保总局北方核与辐射安全监督站，国

家环保总局上海核与辐射安全监督站，国家环保总局广东核

与辐射安全监督站，国家环保总局四川核与辐射安全监督站

，国家环保总局东北核与辐射安全监督站，国家环保总局西

北核与辐射安全监督站： 为了进一步规范核电厂运行监管活

动，提高核安全监管水平，明确各相关单位职责，我局组织

制定了《核电厂运行阶段监管职责划分（试行）》。现印发

给你们。请遵照执行。 附件：核电厂运行阶段监管职责划分

（试行） 二○○七年七月三日 附件：核电厂运行阶段监管职

责划分（试行）(国家核安全局 2007 年5 月) 一、组织机构 参

与核电厂运行阶段监管的各部门和单位为： - 国家环境保护

总局（国家核安全局） 国家环境保护总局核安全管理司核安

全管理司项目处（项目处指核电一处、核电二处） - 国家环

境保护总局地区核与辐射安全监督站（以下简称地区监督站

） - 国家环境保护总局核与辐射安全中心（以下简称环保总

局核安全中心）和其它技术支持单位。组织机构图如图1：

二、国家核安全局职责： 核电厂运行阶段的监督管理工作在

国家核安全局局长的全面领导和核安全管理司的直接领导下

进行，项目处具体管理并实施运行监督大纲。主要职责包括

： （1）组织制定和发布核电厂运行阶段监督检查大纲和程

序。 （2）审批地区监督站编制的核电厂年度核安全监督检

查计划，并编制发布局的核电厂年度检查计划。 图1：组织

机构图（略） （3）审批地区监督站编制的核电厂换料大修

核安全监督检查计划。 （4）组织实施许可证颁发前的例行

核安全监督检查，颁发相应许可证件或批准文件，编写核安

全检查报告。 （5）组织实施核电厂换料大修后首次临界控

制点释放前检查，并负责释放换料大修后首次临界控制点，

编写核安全检查报告。 （6）组织实施由局负责的非例行核

安全（重大运行事件或安全隐患，包括应急、核材料管制等

）监督检查，编写核安全检查报告。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com